
Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095

72201.23122.1297-4534   - Expansão do Apoio Administrativo
33903696 - Serviços-PF  R$    1.680,00
33903996 - Serviços-PJ   R$       320,00
Total      R$     2.000,00
Art. 2º Fica o servidor obrigado a prestar contas dos valores 
recebidos, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do 
término do prazo indicado no art. 1º.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 943390

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 013/2014
Processo: 282469/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 23/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Breves
Concedente: SEPLAN
Ordenadora: Maria Cristina Maués da Costa

Protocolo 942870

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 060/2014
Processo: 429491/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 23/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 29/07/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ponta de Pedras
Concedente: SEPLAN
Ordenadora: Maria Cristina Maués da Costa

Protocolo 942881

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 338 DE 18 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de Outubro de 2011, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, c/c art. 41, § 4º da Constituição Federal 
de 1988;
CONSIDERANDO que o 12º CRS de Conceição do Araguaia já 
dispõe de servidores estáveis para compor sua própria Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho, conforme estabelece 
o art. 19 do Decreto nº 249/2011, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/97078.
R E S O L V E:
I - Desvincular o 12º CRS de Conceição do Araguaia das 
portarias n° 204/2007, 962/2008 e 2507/2011 que designou a 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD/Nível 
Central/SESPA, para emitir parecer conclusivo das avaliações 
dos servidores aprovados no concurso C-75, C-87, C-131 e 
C-153, nomeados para o cargo de provimento efetivo, lotados 
no referido Centro Regional de Saúde.
II - Instituir a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - 
CESAD/ 12º Centro Regional de Saúde de Conceição do Araguaia, 
constituída pelos servidores, Olivia Cristina Dias Ferreira, cargo 
Enfermeira, matricula: 57205107/2; Nicolly Mathias Ferreira, 
cargo Enfermeira, matricula 57210508/2; Edilene Maria Caldas 
dos Santos, cargo Agente Administrativo, matricula 0094420/1, 
para atuarem como membros permanentes e Alauanda Ribeiro 
da Silva, cargo Agente Administrativo, matricula 57205066/2, 
Darley da Silva Matos, cargo Agente Administrativo, matricula 
5897522/1, como membros suplentes, para sob a presidência do 

primeiro, emitir parecer conclusivo do processo de avaliação dos 
servidores aprovados no concurso C-75, C-87, C-131 e C-153, 
nomeados para o cargo de provimento efetivo, lotados no Centro 
Regional de Saúde de Conceição do Araguaia.
III - Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do art. 77 da lei nº 5.810/94, 
será o mesmo substituído por suplente aqui designado.
IV - Que por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão, será também aplicada a hipótese 
prevista no item acima citado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 942747

PORTARIA Nº. 02/2016 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 0168 de 09 de março 
de 2016-GAB/SESPA, publicado no DOE nº 33089 de 
16/03/2016.
RESOLVE:
Designar as Auditoras em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria - SNA, Componente Estadual, Dilza Maria Tavares 
Marinho, matrícula 723800/1 e Márcia Cristina Freitas 
Borges, matrícula 5136024/1, sob a coordenação da primeira, 
para procederem Auditoria nos Recursos e Programas da Atenção 
Básica, abrangendo o exercício de 2014, assim como a situação 
atual da Rede Assistencial e da Secretaria Municipal de Saúde, 
no Município de Curuçá/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de março de 2016.
GILBERTO OLIVEIRA PENNA
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo 942795

PORTARIA N° 0307 DE 18 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/43796.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 25/01/2016, os efeitos da PORTARIA 
de nº 0794 de 07/08/2015, publicada no DOE n° 32.949 de 
13/08/2015, que designou a servidora SILVIA RODRIGUES 
DE SANTA HELENA CORREA, matrícula 5347254/1, como 
Coordenadora Estadual de Doenças Crônicas Não Transmissíveis 
- DCNT.
II - DESIGNAR, a servidora TELMA ALICE PARENTE 
BARBOSA, como Coordenadora Estadual de Doenças Crônicas 
Não Transmissíveis - DCNT, no período de 25/01/2016 a 
24/03/2016, SEM ÔNUS PARA O ESTADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 943027

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 077/29.02.2016
NOME            :SILIMA SIONE DA SILVA BARBOSA
MATRICULA   :5153417/1
CARGO          : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :12.02.2016  a 11.05.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 9269/25.02.2016
NOME            : SANDRA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA
MATRICULA   : 112160/1
CARGO          :ENFERMEIRA
PERÍODO       :15.02.2016  a 19.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 24/26.02.2016
NOME            : MARIA TAVARES CRUZ
MATRICULA   : 5088402/1
CARGO          : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :27.01.2016  a 31.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 070/29.02.2016
NOME            : MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUÇAS
MATRICULA   : 57192588/1
CARGO          : ENFERMEIRO
PERÍODO       :29.01.2016  a 12.02.2016

LAUDO MÉDICO Nº. 2062/18.02.2016
NOME            : LEIDE ANNE MATOS MAFRA
MATRICULA   : 57191646/2
CARGO          : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :02.02.2016  a 22.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2081/25.02.2016
NOME            : KLECIANE DO SOCORRO BARROS DA SILVA 
VARELA
MATRICULA   : 5901410/1
CARGO          : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :22.02.2016  a 07.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 733/04.03.2016
NOME            : JORGE LUIZ DO SOCORRO PINHEIRO DE 
FIGUEIREDO
MATRICULA   : 5148669/1
CARGO          : MOTORISTA
PERÍODO       :11.02.2016  a 15.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 27/01.03.2016
NOME            : HELENITA BORGES RIBEIRO
MATRICULA   : 54183526/2
CARGO          : ENFERMEIRO
PERÍODO       :03.02.2016  a 12.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 9261/22.02.2016
NOME            : ANDREA CORREA DOS SANTOS
MATRICULA   : 54193823/1
CARGO          : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :18.02.2016  a 22.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2076/24.02.2016
NOME            : EDNELMA DE OLIVEIRA SILVA
MATRICULA   : 8051996/1
CARGO          : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 23.02.2016 a 27.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177447/09.03.2016
NOME            : DENISE CARVALHO MOREIRA
MATRICULA   : 54192919/1
CARGO          : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       : 28.02.2016 a 18.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177480/10.03.2016
NOME            : DELMA JULIA TORRES GUEDES SAMPAIO
MATRICULA   : 57175530/1
CARGO          : PSICÓLOGO
PERÍODO       :19.02.2016  a 23.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177186/25.02.2016
NOME            : CRISTIANO DIAS GONÇALVES
MATRICULA   : 5900959/1
CARGO          : MÉDICO
PERÍODO       :11.02.2016  a 17.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177529/14.03.2016
NOME            : ANAILCE GOMES DE SOUZA
MATRICULA   : 5295173/3
CARGO          : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :15.02.2016  a 24.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177379/08.03.2016
NOME            : ADEMAR CORREA DE MORAES JUNIOR
MATRICULA   : 54196100/2
CARGO          : MÉDICO
PERÍODO       :19.02.2016  a 25.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177299/02.03.2016
NOME            : BENECILDA MARIA ALVES SANCHES
MATRICULA   : 5107679/1 E 5107679/3
CARGO          : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :21.02.2016  a 20.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177526/14.03.2016
NOME            : CELINA MERCEDES VALENTE PEREIRA
MATRICULA   : 5187796/1
CARGO          : AUX. DE SAÚDE
PERÍODO       :01.03.2016  a 18.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177500/11.03.2016
NOME            : KARLLA DAYSE CARRILHO BENTES
MATRICULA   : 55587837/1
CARGO          : ODONTOLOGO
PERÍODO       :02.03.2016  a 11.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177451/09.03.2016
NOME            : LAURINETE SALES DOS SANTOS PAMPOLONE
MATRICULA   : 5520223/2
CARGO          : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :19.02.2016  a 25.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177426/08.03.2016
NOME            : MARIA DE NAZARÉ DA SILVA SENA ROSA
MATRICULA   : 119679/1
CARGO          : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :07.03.2016  a 04.07.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177493/11.03.2016
NOME            : MARISA DAS GRAÇAS PAIVA COSTA DOS SANTOS
MATRICULA   : 54189951/1
CARGO          : ENFERMEIRO
PERÍODO       :25.02.2016  a 11.03.2016


